




MIGUEL ÁNGEL ZANETTI

Licenciado en Psicología

CONTACTO

 miguelangelzanetti@gmail.com

 Cel: 54 9 11 3196-3243

 MiguelAngelZanetti.com

 • explorando_vinculos
• miguelangelzanetti

FORMACIÓN ACADÉMICA:

(1989)

- Licenciado en Psicología, UBA
Diploma de honor

SOBRE MI:

Soy Psicólogo clínico y realizo tratamientos psicoterapéuticos individuales de adolescentes y adultos, de familias y de parejas, desde hace más de 30 años.

Me he especializado en el tratamiento psicosocial de las adicciones, de la violencia de género y de la violencia familiar. Debido al abordaje de las temáticas antes mencionadas me formé también en la técnica de EMDR para el tratamiento de situaciones traumáticas.

Hace 18 años tomé contacto por primera vez con las Constelaciones Familiares y con las enseñanzas de Bert Hellinger. A partir de ese momento comencé el proceso de formación y aprendizaje continuo hasta el presente, de esta maravillosa herramienta. Desde hace más 12 años vengo aplicando este recurso tanto de manera individual como en la realización de talleres grupales.

EXPERIENCIA LABORAL

PSICOLOGO, PSICOANALISTA Y CONSTELADOR FAMILIAR (1989-PRESENTE)

PRACTICA EN CONSULTORIO PRIVADO

- Atención de adolescentes y adultos.
- Atención de adolescentes y adultos con problemas de adicciones y sus familias
- Atención de adultos y jóvenes sobrevivientes (abuso sexual infantil)
- Tratamiento de pacientes psicóticos, adultos y adolescentes.
- Tratamientos de familia con problemáticas de violencia familiar.
- Supervisiones clínicas.
- Constelaciones individuales
- Facilitador de talleres grupales de Constelaciones Familiares

PSICÓLOGO CONCURRENTES DEL TCP II, HTAL. NACIONAL JOSÉ T. BORDA (1988-1991)

CRUZ ROJA ARGENTINA –Sede Central Escuela Central de Guardavidas (1990-2011)

- Profesor Titular de la materia Psicología

CONSEJO NACIONAL DE NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y FAMILIA- DEPARTAMENTO DE LIBERTAD ASISTIDA (1993-2011)

PSICOLOGO OPERADOR

- Asistencia de jóvenes en conflicto con la ley penal.
- Asistencia ambulatoria de los jóvenes y sus familias en situaciones de riesgo (adicciones, violencia familiar, transgresiones severas de la ley, trastornos impulsivos graves, etc.)
- Articulación con la justicia. Constitución de redes comunitarias.

OBRA SOCIAL DEL PERSONAL GUARDAVIDAS Y ACTIVIDADES AFINES (1989-2002)

- Atención psicológica de adultos y adolescentes.
- Atención psicológica de jóvenes y adultos víctimas de situaciones de violencia familiar (maltratos emocionales, físicos, abusos sexuales, etc.).
- Adicciones.

Centro de día para niños/as y jóvenes en situación de calle y hogar convivencial de adolescentes "LA CASITA" Coordinación técnica general. (2002-2006)



MIGUEL ÁNGEL ZANETTI

Licenciado en Psicología

EXPERIENCIA LABORAL

Miembro del equipo interdisciplinario de Salud Integral en la Adolescencia del Consejo Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia (2000-2001)

- Programación, planificación y coordinación de talleres con jóvenes.

Elaboración, planificación y ejecución de proyectos preventivos en las áreas de salud y educación del SUGARA (Sindicato Único de Guardavidas y Afines de la República Argentina): (1999-2001)

- -Campaña de verano 2000-2001 SEDRONAR, Secretaría de Programación para la Prevención de la Drogadicción y la Lucha contra el Narcotráfico. Coordinador general del Municipio Urbano de la Costa.
- -"Cuidándonos no sólo en el agua" Proyecto de Capacitación y Lusida - Ministerio de Salud de la Nación. Director general de ejecución. Realizado durante el año 1999.

Miembro del equipo docente de elaboración de jornadas de capacitación comunitaria para la prevención de las adicciones en el territorio nacional, perteneciente a la Secretaría de Programación para la prevención de la Drogadicción y Lucha contra el Narcotráfico (SEDRONAR) (2001)

CÁTEDRA EVOLUTIVA II ADOLESCENCIA

Titular: Urribari

Facultad de Psicología - UBA (2002-2004)

- Ayudante de Trabajos prácticos

Coordinación Técnica General PRIMERA CAPACITACIÓN NACIONAL DE PREVENCIÓN DE RIESGOS DE TRABAJO PARA GUARDAVIDAS (MARZO/NOVIEMBRE 2003)

- Sindicato Unico de Guardavidas y Afines de la República Argentina (SUGARA) - Superintendencia de Riesgos de Trabajo (SRT)

Docente invitado del Curso introductorio a los Ordenes del Amor y las Soluciones Sistémicas (COOCHA- Con otros ojos con otro amor), niveles I y II , capacitación dirigida por la Lic. Liliana Inglese. (2014-2017)

Psicólogo del equipo interdisciplinario Red Vivir sin Violencia, (Prevención en violencia de género y violencia familiar) FATERYH-SUTERH (2016-2022)

Obra Social E.W. HOPE

Supervisor - Auditor y coordinador de tratamientos integrales de rehabilitación de adicciones. (2002-Presente)

Docente invitado en la Formación en Nuevas Constelaciones con abordaje en Trauma y Psico- Bio- Social (Constelaciones Cristal) dirigida por la Dra. Fabiana Satto. (2020-2022)

SEMINARIOS, CURSOS Y CAPACITACIONES PROFESIONALES DICTADOS

HOSPITAL NACIONAL JOSE T. BORDA - SERVICIO DE TCP II (1990)

- Elaboración y dictado del Seminario teórico práctico para graduados y estudiantes avanzados. LAS PSICOSIS- Consideraciones clínicas -Lógica y Topología.

CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y DOCENCIA DE EDUCACIÓN FÍSICA Y REHABILITACIÓN (CIDEFYR) (1990)

- Elaboración y dictado del seminario: "Los duelos en la vejez"

FUNDACIÓN SILVIA SALDAÑA (1990)

- Seminario: "El goce femenino y las fórmulas de la sexuación" (Disertante)

HOSPITAL NACIONAL JOSE T. BORDA - SERVICIO DE TCP II (1991)

- Elaboración y dictado del Seminario teórico práctico para graduados y estudiantes avanzados LAS PSICOSIS II - Cuestiones diagnósticas y tratamientos.

FUNDACIÓN FELICES LOS NIÑOS 1º JORNADAS INTRAINSTITUCIONAL DE VIOLENCIA INSTITUCIONAL (13/07/1996)

- Co-coordinación general y elaboración

1º JORNADA NACIONAL DEL PROGRAMA DE LIBERTAD ASISTIDA CONSEJO NACIONAL DE NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y FAMILIA (21/08/1996)

- Disertante, Coordinador y facilitador de talleres

CRUZ ROJA ARGENTINA - Filial Morón y Sede Central (1998-2000)

- Planificación, organización y dictado de cursos de capacitación para operadores de niñez y adolescencia (docentes, psicólogos, abogados, trabajadores sociales, etc.) sobre "Infancia y juventud en situaciones de riesgo: Maltrato y abuso sexual infanto-juvenil"

CONSEJO NACIONAL DE NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y FAMILIA, Departamento de Capacitación (1999)

- Coordinación, elaboración y dictado del curso "Adolescencia y Marginalidad"

FACULTAD DE PSICOLOGÍA - UBA (1999)

PLANIFICACIÓN, ORGANIZACIÓN Y DICTADO DE CURSOS PARA ESTUDIANTES Y GRADUADOS DE LA FACULTAD:

- -"Dificultades clínicas en la práctica psicoanalítica actual: Desbordes e impulsiones"
- -"Real y realidad en el psicoanálisis: VIH-SIDA - Violencia Familiar: maltrato y abuso sexual infanto-juvenil"
- - "Adolescencia y marginalidad".



MIGUEL ÁNGEL ZANETTI

Licenciado en Psicología

EXPERIENCIA LABORAL

SEMINARIOS, CURSOS Y CAPACITACIONES PROFESIONALES DICTADOS

ASOCIACION OEDIPUS (Mayo/Junio 2002)

- Elaboración y dictado de curso "Clínica de adolescentes y adultos víctimas de abuso sexual en la infancia"

COLEGIO PROFESIONAL DE PSICÓLOGOS DE QUILMES (Noviembre 2002)

- Elaboración y dictado del curso "Clínica de adolescentes y adultos víctimas de abuso sexual en la infancia".

COLEGIO PROFESIONAL DE PSICÓLOGOS DE QUILMES (Noviembre 2003)

- Elaboración y dictado del curso "Adolescentes en conflicto con la ley".

FACULTAD DE PSICOLOGÍA UBA AREA DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA (Septiembre/Noviembre 2003)

- Elaboración y dictado de curso "Clínica de adolescentes y adultos víctimas de abuso sexual en la infancia".

CURSO INTENSIVO DE CAPACITACIÓN EN VIOLENCIA FAMILIAR, MALTRATO INFANTIL Y ABUSO SEXUAL INFANTO JUVENIL Equipos técnicos de Salud, Educación y Justicia Zona Sanitaria III Chos Malal- Prov. de Neuquén (Abril/Noviembre 2003)

- Dictado, elaboración y co-coordinación general

CURSO INTENSIVO DE CAPACITACIÓN EN VIOLENCIA FAMILIAR, MALTRATO INFANTIL Y ABUSO SEXUAL INFANTO JUVENIL Equipos técnicos de Salud, Educación y Justicia Zona Sanitaria II Zapala- Prov. de Neuquén (Abril/Diciembre 2004)

- Dictado, elaboración y co-coordinación general

CURSOS DE CAPACITACION PRESENCIALES Y A DISTANCIA INSTITUTO DE CAPACITACIÓN GAIA- FUNDEN-UNIVERSIDAD DEL COMAHUE (2005-2014)

- Planificación, organización y dictado de cursos de capacitación para operadores de niñez y adolescencia (docentes, psicólogos, abogados, trabajadores sociales, etc.) sobre:
 - "Maltrato y abuso sexual infanto-juvenil" (nivel I y II)
 - "Universo y conflicto adolescente"
 - "La nueva Educación Sexual"
 - "La correcta Educación Sexual" (nivel I y II)

Cursos dictados en diferentes localidades de las provincias de Neuquén y Río Negro.

CURSO LAS CONSTELACIONES FAMILIARES: APORTES Y HERRAMIENTAS PARA LA CONSULTA INDIVIDUAL 24hs de duración (2019)

- Dictado conjuntamente con el Dr. Eduardo Szwarczer

Curso virtual: El arte de convivir con otro y con uno mismo Módulos 1 y 2 (2020)

- Dictado conjuntamente con el Dr. Eduardo Szwarczer

Curso-Taller vivencial temático Reconocer-Asentir-Agradecer (18/12/2021)

- Dictado conjuntamente con el Dr. Eduardo Szwarczer

Curso-Taller vivencial temático Los miedos (30/04/2022)

- Dictado conjuntamente con el Dr. Eduardo Szwarczer

Curso-Taller de Desarrollo personal La culpa y los miedos (2022)

- Dictado conjuntamente con el Dr. Eduardo Szwarczer

Talleres de Constelaciones Familiares sobre Síntomas y Enfermedades (Virtuales y presenciales) (2020-Presente)

- Facilitado conjuntamente con el Dr. Eduardo Szwarczer



MIGUEL ÁNGEL ZANETTI

Licenciado en Psicología

CURSOS DE FORMACIÓN Y POSGRADO

Introducción al Psicoanálisis
Facultad de Psicología- UBA
Duración: 84hs
(1984)

A partir de la histeria
Facultad de Psicología –UBA
Duración: 86hs.
(1985)

Seminario problemas fundamentales del psicoanálisis E.F.B.A.
Duración: 56hs.
(1986)

Introducción a la lectura de Jaques Lacan
Facultad de Psicología –UBA
Duración: 86hs.
(1987)

La practica clínica un uncentro de salud mental.
Centro de Salud Mental N° 4- M.C.B.A.
(1987)

Psicoanálisis y literatura.
Facultad de Psicología –UBA
Duración: 24hs.
(1988)

Curso municipal de formación de supervisores institucionales.
Htal. Argerich- Centro de Salud y Acción Comunitaria N° 2 G.C.B.A.
(1988)

Grupo de investigación bibliográfica y clínicos sobre Psicoanálisis
Coordinador: Lic. Carlos Cobas.
(1984- 1988)

Grupo de investigación bibliográfica y estudios
clínicos sobre psicoanálisis.
Coordinador: Dr. Alejandro Ariel.
(1989 - 1992)

Clinica propedeutica psiquiatrica
Htal. J.T.Borda – Serv. T.C.P. II
Duración: 60hs.
(1989)

Las psicosis
Htal Piñeiro.
Duración: 36hs.
(1989)

Entrecruzamientos discursivos: psicopatología y psiquiatría
htal. j.t.borda – serv. t.c.p. ii
Duración: 150hs.
(1989)

Seminario de psicoanálisis para graduados:
la interpretación i
Facultad de Medicina – UBA.
Duración: 86hs.
(1989)

Grupo de estudio sobre logica y topología en psicoanálisis
coordinador: Lic. Fernando Sanchez.
(1989)

Seminario de psicoanálisis para graduados: la interpretación ii
Facultad de Medicina – UBA.
Duración: 86hs.
(1990)

Danza y psicoanálisis
Alianza Francesa de Bs. Ss. – C.I.A.C.
Duración: 14hs.
(1990)

Seminario de psicoanálisis para graduados:
la etica en psicoanálisis
Facultad de Medicina – UBA.
Duración: 86hs.
(1991)

Cine y psicoanálisis
Alianza Francesa de Bs. As. – C.I.A.C.
Duración: 14hs.
(1991)

Grupo de estudio e investigación clinica sobre el test de Rorschach
Coordinador: Lic. Jorge Senrra.
(1991)

Seminario de psicoanálisis para graduados: la cura en psicoanálisis
Facultad de Medicina – UBA.
Duración: 86hs.
(1992)

Seminario publicidad, medios y política
Alianza Francesa de Bs. As. – C.I.A.C.
Duración: 20hs.
(1992)

Grupo de estudio e investigación clinica psicoanalítica sobre el sintoma
y la angustia.
Coordinadora: Lic. Adriana Calzetta.
(1993)

Curso básico sobre drogadicción.
Fondo de Ayuda Toxicológica (F.A.T.)
Duración: 20hs.
(1994)

Curso para graduados: el padre y la mujer.
Facultad de Psicología – UBA
Duración: 90 hs.
(1995)

Pasantía en la comunidad terapéutica Tekove Roga
Consejo Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia
Duración: 95hs.
(1995)

Curso básico sobre drogadicción- Módulo II
Fondo de Ayuda Toxicológica (F.A.T.)
Duración: 20hs.

Actualizaciones respecto de tratamientos en adicciones
Fondo de Ayuda Toxicológica (F.A.T.)
Duración: 20hs.
(1996)

III Jornadas sobre clinica diferencial de la neurosis y psicosis
Htal. J.T.borda – Serv. n° 26. (12hs. cá.)
(1996)



MIGUEL ÁNGEL ZANETTI

Licenciado en Psicología

CURSOS DE FORMACIÓN Y POSGRADO

1º Jornadas sobre adolescentes en conflicto con la ley
Facultad de Psicología – UBA. (10hs. cat.)
(1996)

Jornada contra la explotación sexual infantil
Consejo Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia. (15hs. cat.)
(1996)

Seminario la transferencia en la psicosis
Fundación Campo Lacaniano.
Duración: 12hs.
(1997)

Jornadas internacionales sobre violencia y abuso en niños y adolescentes
Centro de Estudios Avanzados – UBA.
(1997)

Curso de capacitación en utilización del test Rorschach en selección personal
CSM N° 4.
Duración : 48hs.
(1998)

Encuentro sobre estrategias de prevención comunitaria del VIH/SIDA
Lusida - Ministerio de Salud y Acción Social de la Nación.
(1999)

Grupo de investigación participativa y promoción comunitaria
FAT (Fondo de Ayuda Toxicológica)
Coordinado por el Lic. Alberto Calibrese
(2000)

Seminario de capacitación interna en técnicas y dinámicas grupales para prevención en salud
SEDRONAR.
(2001)

Seminario internacional: "Un abordaje sistémico para trabajar con adolescentes que cometieron abuso sexual"
Dictado por la Dra. Fiona True (EEUU).
(2003)

Formación de formadores-(INCASUR)
(2004)

Aplicación teórico-práctica de constelaciones sistemáticas familiares a dinámicas institucionales y supervisiones clínicas.
Dictado por la Lic. Alba Cabobianco, miembro del Instituto Bert Hellinger de Argentina
(2004-2005)

Formación en Constelaciones Sistémicas Familiares.
Centro Bert Hellinger Argentina.
(2008-2010)

1º, 2º y 3º Módulo Hellinger Ciencia (capacitación intensiva sobre Constelaciones Familiares y Soluciones Sistémicas).
(2008-2010)

Formación en Pedagogía Sistémica. Centro Bert Hellinger Argentina-CUDEC.
(2009-2010)

Seminarios de constelaciones sistémicas en casos de enfermedades y síntomas crónicos
Dictado por el Dr. Stephan Hausner
(2008,2009,2015,2019)

Seminario: Vivir en la incertidumbre. El YO cuántico, polaridades y salto evolutivo
Dictado por Brigitte Champetier de Ribes
(2020)

Formación por videoconferencia: PNL (Programación NeuroLinguística Selección de herramientas terapéuticas
Dictado por Brigitte Champetier de Ribes
(2020)

Curso: Compartiendo la forma de constelar
Dictado por Brigitte Champetier de Ribes
(2022)

Seminario Nuevas Claves para Sanar
Dictado por el Dr. Fernando Callejón
(Julio/Agosto 2022)

Curso-Taller: Practicas de Psicobiología Social I
Coordinado por Graciela Chiaborelli y Fernando Rabbia
(27/08/2022)

Formación en Psicobiología Social
Directores Dr.Fernando Callejón y Dr. Diego Paillole
(Primer año en curso)

PUBLICACIONES Y ARTICULOS INÉDITOS

- NO SABEMOS, ¿HAY ALGUIEN QUE SABE? (Revista LETRAS, 1990)
- INCIDENCIA DEL JUEGO EN LA CONSTITUCIÓN SUBJETIVA (Revista LETRAS, 1991)
- ALGUNAS REFLEXIONES SOBRE LA CLINICA PSICOLOGICA PARA LA TERCERA EDAD (Material didáctico entregado en las XV Jornadas Argentinas de Terapia Física – Universidad del Salvador, 1991)
- LA PSICOSIS: CONSIDERACIONES CLINICAS, LOGICA Y TOPOLOGIA. Coautor con el Lic. Fernando Sánchez. Editorial Luz. Buenos Aires, 1992
- "UN ABORDAJE TERAPEUTICO PARTICULAR" ACERCA DE UN CASO DE DELINCUENCIA JUVENIL CON UN CUADRO DE ADICCIONES. Presentado en el Curso de Psicoanálisis para Graduados. Facultad de Psicología – UBA, 1995 y en la Jornada sobre Libertad Asistida, 1996
Publicado por el Centro Focal – PINFA – Consejo Nacional del Menor y la Familia.
- "DE UN PADRE: SIN NOMBRE AL NOMBRE DEL PADRE"
Presentado en las Jornadas anuales del Curso de Psicoanálisis para graduados- Facultad de Psicología – UBA, 1995 (artículo inédito)
- "LA TOXICOMANIA, UN HECHIZO CONTRA EL MALESTAR"
Presentado en las II Jornadas sobre Psicoanálisis y Psicología. Municipalidad de Alejandro Korn, 1996 (artículo inédito)
- "EL TIEMPO UN CIRCULO QUE NO CIERRA". Presentado en las Jornadas Internacionales Sobre Violencia Y Abuso en Niños Y Adolescentes. Centro de Estudios Avanzados – UBA., 1997